Уголовное дело № 1-69/2020 (24RS0028-01-2019-004731-69)

№ 11901040035001001

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 25 февраля 2020 г. 

Кировский районный суд г. Красноярска в составе председательствующего судьи Измаденова А.И. при секретаре судебного заседания Борониной К.Н. с участием: 

государственных обвинителей – помощников прокурора Кировского района г. Красноярска Зенина Г.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Соколовой И.И. (ордер от 20.01.2020 г. № 101665), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО24, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, гражданина РФ, не судимого, содержащегося под стражей с 23.06.2019 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В 2019 г., а именно в период до 15.06.2019 г., у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник умысел, направленный на совершение с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее «сеть Интернет») совместно с неопределенным кругом лиц систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе на территории г. Красноярска и Красноярского края. 

В тот же период времени с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники на территории г. Красноярска и Красноярского края. 

При этом согласно разработанному механизму совершения преступлений незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, каждое из которых выполняло строго отведенную ему роль, а именно: 

- «оператора», то есть лица, непосредственного совершавшего незаконные сбыты наркотических средств покупателям, а так же координировавшего и руководившего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которую неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» возложило на себя;

- «куратора», то есть лица, непосредственно руководившего действиями «курьеров» при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, которую неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» возложило на неустановленное лицо, выступающего под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>»;

- «курьера», то есть лица, осуществлявшего получение от «куратора» посредством тайников наркотических средств, предназначенных для помещения в тайники для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

Преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы обмена сообщениями и информацией «Telegram» сети «Интернет». 

Тогда же, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», разместило на электронной анонимной торговой площадке сети «Интернет» 

<

данные изъяты> информацию о реализации наркотических средств посредством виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а так же о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров», и приступило к подысканию лиц, желающих заняться совместной преступной деятельностью и их вовлечением в преступную группу. 

Лицам, обратившимся с использованием сети Интернет для участия в преступной деятельности виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», не установленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», самостоятельно либо посредством других участников преступной группы, разъясняло о предстоящей, совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а так же механизм и способ совершения совместных преступлений.

В июне 2019 г., а именно в период до 15.06.2019 г., в г. Красноярске у ФИО2, знающего о запрете оборота наркотических средств на территории РФ, из корыстных побуждений возник умысел, направленный на совершение систематических в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств. 

15.06.2019 г., реализуя задуманное ФИО2, с использованием сети «Интернет», обратился к неустановленному лицу – «оператору», действующему под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьера». 

Неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>, действуя согласно возложенных на себя преступных обязанностей, ответило согласием на предложение ФИО2, предложив ему внести залог в размере 5 000 рублей за предоставленные наркотические средства на банковскую карту. В тот же день ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, внёс на указанную неустановленным лицом, выступающим под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», банковскую карту 5 000 рулей в счёт залога. 

После этого, 15.06.2019 г. неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» с использованием сети «Интернет» передало ФИО2 для совместного совершения незаконных сбытов наркотических средств контакты в программе обмена сообщениями «Telegram» неустановленного лица, действующего под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», выполняющего в преступной группе виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>» роль «куратора», непосредственно руководившего действиями «курьеров» при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Подыскав участников преступной группы, не установленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», согласно разработанному плану и механизму совершения совместных преступлений, с использованием сети Интернет, распределило между ними преступные роли, возложив на себя следующие обязанности:

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью участников преступной группы;

- своевременно незаконно приобретать в требуемых объёмах и наименованиях наркотические средства, организовывать их незаконные хранение и передачу участникам преступной группы;

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность участников преступной группы, а также распределять между ними преступные роли;

- распределять между участниками преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств;

- применять штрафные санкции и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На неустановленное лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», возложило функции «куратора» виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», согласно которым он обязан:

- осуществлять общее руководство и контроль за деятельностью «курьеров» преступной группы;

- с использованием сети «Интернет» сообщать участникам преступной группы, местонахождение тайников с наркотическими средствами, а также определять им массы, количество и наименование наркотических средств, предназначенных для помещения в тайники в целях совместного незаконного сбыта в обозначенных районах г. Красноярска и Красноярского края;

- контролировать с использованием сети «Интернет» своевременность передачи требуемых партий и наименований наркотических средств между участниками преступной группы, согласно отведенной каждому преступной роли, контролировать своевременность их помещения в тайники; 

- распределять между «курьерами» преступной группы доходы, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств;

- применять к «курьерам» штрафные санкции и выполнять иные преступные обязанности по обеспечению функционирования участников преступной группы.

На ФИО2, добровольно вступившего в преступную группу 15.06.2019 г. неустановленное лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», возложило функции «курьера» виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», согласно которым он обязан:

- своевременно извлекать подготовленные для непосредственных незаконных сбытов наркотические средства из тайников, незаконно перевозить и хранить, после чего помещать в тайники, расположенные в обозначенных районах г. Красноярска и Красноярского края;

- с использованием сети Интернет своевременно сообщать неустановленному лицу, действующему под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>» информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами массами, предназначенными для непосредственных незаконных сбытов. 

Таким образом, неустановленное следствием лицо, действующее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», объединилось с неустановленным лицом, действующим под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», ФИО2 и иными не установленными лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между её участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В июне 2019 г., а именно в период до 22.06.2019 г., неустановленное лицо, действуя в интересах виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>, общей массой не менее 55.346 грамм, и в целях последующего незаконного сбыта совместно с участниками преступной группы, разделило на его на части, а после организовало его помещение в тайники, расположенные в районе дома 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска, в тайник, расположенный в районе дома № 

<

адрес> в Ленинской районе г. Красноярска, в тайник, расположенный в гаражном массиве у дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, о чём в указанный период времени, используя сеть «Интернет», сообщило неустановленному «куратору» виртуального Интернет –магазина «Lucky Luciano», действующему под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты> 

В тот же период времени неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной в преступной группе роли «куратора», в целях дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО2, выполняющему роль «курьера» виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», местонахождение вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 35.124 грамм, отправив:

22.06.2019 г. в 06 часов 58 минут сообщение: «

<

адрес>. Идёшь по стрелке на дорогу. На развилке иди направо. Через метров 10 направо сворот и куча мусора. После неё идёшь налево вдоль бревна до куска бетона. Под ней под травой ровно на метке 40 крз 0,5»;

22.06.2019 г. в 06 часов 59 минут сообщение: «

<

адрес> Идёшь по стрелке на дорогу. На развилке иди направо. Идёшь долго пока справа не увидишь кучу веток. Обходишь справа и сразу по правой стороне фиолетовая тряпка и пакет. Под пакетом на метке чуть в земле 20 крк 0,5»;

22.06.2019 г. в 12 часов 01 минуту сообщение: «

<

адрес>. На карте координаты где я. Там на метке где я идёшь куче как на фото и налево. Там будет бревно сразу в кустах. За ним на метке под травой 50 крк 0,5; 10 крк 1». 

В период времени с 12 часов 01 минут 22.06.2019 г. до 00 часов 45 минут 23.06.2019 г. ФИО2, действуя согласно отведенной ему преступной роли «курьера», извлек из вышеуказанных тайников вещество, содержащее в своем составе PVP (

<

данные изъяты>, общей массой не менее 35.124 грамма, которое в указанный период времени поместил в целях совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в тайники, расположенные:

- за металлической дверью электрического щита, установленного на 3 этаже подъезда 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.414 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>

- за металлической дверью электрического щита, установленного на 1 этаже 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.565 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>;

- у ворот гаража, расположенного в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.566 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>;

- под надписью на стене «Harley», находящейся между гаражами, расположенными в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.476 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>

- под ящиком у ворот гаража, расположенного в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.601 грамма, которое содержит в своем составе PVP 

<

адрес>

- на металлической вентиляционной решетке гаража, расположенного в гаражном массиве возле дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.494 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>;

- за металлической рельсой пандуса, установленного на 1 этаже подъезда 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.477 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

адрес>;

- на полу за мусоропроводом, расположенным между пятым и шестым этажами подъезда 

<

данные изъяты> в г. Дивногорск Красноярского края, вещество массой 0.573 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

адрес>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, о чём с использованием сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу, выступающему под сетевым псевдонимом «Добрый начальник». 

Оставшуюся часть вещества массой не менее 30.958 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе в целях помещения в тайники и последующего совместного незаконного сбыта. 

23.06.2019 г. неустановленное лицо, выступающее под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной в преступной группе роли «куратора», в целях дальнейшего незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», сообщило ФИО2, выполняющему роль «курьера» виртуального интернет – магазина «

<

данные изъяты>» местонахождение вещества, содержащего в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 20.222 грамм, отправив 23.06.2019 г. в 12 часов 25 минут сообщение «6. ФИО3 1/5. В это ряду гаражей со стороны моста будет куча кирпичей камней. Смотри фотку, за этой кучкой у дерева камень. Поднимаешь его, там заветный опт 28 крз 0,5; 2 крк 0,5; 20 крк 0,3», прикрепив к нему фотографию экрана мобильного телефона с указанием адреса: г. Красноярск, 

<

адрес>, а так же указав о необходимости дальнейшего помещения в тайники на территории Кировского района г. Красноярска ранее полученных наркотических средств массой не менее 30.958 грамм. 

23.06.2019 г. в период времени с 12 часов 25 минут до 19 часов 25 минут ФИО2, продолжая действовать согласно ранее достигнутой преступной договоренности с неустановленным лицом, выступающим под сетевым псевдонимом «

<

данные изъяты>», по указанию последнего поместил в целях совместного незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» в тайники, расположенные:

- в металлической трубе погреба, находящегося у правого торца дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.464 грамм, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- под металлической пластиной, лежащей у гаража, находящегося напротив дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.462 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- под деревом у гаража, находящегося напротив дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.492 грамма, которое содержит в своем составе PVP (ФИО26 который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- за металлической дверью электрической подстанции, находящейся с левого торца дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.545 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- над металлической дверью гаража, находящегося с левого торца дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.465 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- на земле у металлической двери гаража, находящегося с левого торца дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.493 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- у бетонного блока, находящегося у металлического гаража, установленного с тыльной стороны дома № 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска, вещество массой 0.470 грамма, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В тот же период времени ФИО2 извлёк из тайника в гаражном массиве у дома 

<

адрес> в Кировском районе г. Красноярска вещество, которое содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 20.222 грамм, которое до 19 часов 25 минут 23.06.2019 г. незаконно хранил при себе вместе с ранее полученными наркотическими средствами массой 27.567 грамм с целью совместных незаконных сбытов с участниками преступной группы.

Таким образом, ФИО2 и неустановленные лица – участники виртуального Интернет – магазина «

<

данные изъяты> совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», однако, преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 23.06.2019 г. в 19 часов 25 минут в гаражном массиве у домов 

<

данные изъяты> в Кировском районе г. Красноярска ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

23.06.2019 г. в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 06 минут в помещении дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> в г. Красноярске при личном досмотре у ФИО2 было обнаружено и изъято вещество общей массой 47.789 грамм, которое согласно заключению эксперта, содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>

В тот же день в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (далее «ОРМ») сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты: 

в период времени с 23 часов 20 минут до 23 часов 32 минут по 

<

адрес> 5 в г. Красноярске вещество массой 0.464 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 48 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.462 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период времени с 23 часов 49 минут до 23 часов 59 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.492 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

24.06.2019 г. в ходе проведения ОРМ сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты:

в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут по ул. 

<

адрес> г. Красноярске вещество массой 0.545 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период с 00 часов 22 минут до 00 часов 32 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.465 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.493 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона;

в период с 00 часов 47 минут до 00 часов 57 минут по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.470 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 25 минут по 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещество массой общей массой 0.979 грамм, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 25 минут по 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещество общей массой 2.137 грамм, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

в период с 21 часа 30 минут до 21 часа 55 минут по 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещество общей массой 1,05 грамма, которое согласно заключениям экспертов содержит в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681) (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещён в РФ (Раздел «Наркотические средства», Список № 1).

Общая масса вещества, содержащего в своём составе PVP (

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 55.346 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, обстоятельства событий, изложенные в обвинительном заключении не оспаривал. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующим доказательствами. 

Показаниями подсудимого ФИО2, который в судебном заседании рассказал, что он увидел рекламу магазина (интернет – сайта), где предлагали работу. В связи с трудным материальным положением он решил устроится на работу, для чего 15.06.2019 г. обратился к «оператору» под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Последний его проинструктировал, рассказал о работе и попросил подождать какое – то время. В счёт залога за наркотические средства он внёс 5 000 рублей. Стоимость его работы составляла около 250 рублей за одну «закладку». 

22.06.2019 г. ему написал «оператор», дав адреса, по которым нужно было забрать «закладки». Потом, он подобрал «закладки», представляющие собой большие «свёртки», в которых находились маленькие «свёртки» по 50 штук в каждом, и по поручению «оператора» направился в г. Дивногорск Красноярского края, на территории которого разместил около 50 – 60 закладок. Оставшуюся часть «закладок» он привёз в г. Красноярск. 

23.06.2019 г. ему вновь написал «оператор» и сказал, что нужно забрать ещё одну «закладку» на 

<

адрес> г. Красноярска. Приехав на место, он понял, что информация не соответствует описанию, в связи с чем решил пойти на 

<

адрес> г. Красноярска. По пути следования он сделал семь закладок, а так же получил от «оператора» указание, где следует разместить «закладки». На ул. 

<

адрес> г. Красноярска он поднял последнюю «закладку». В целом при себе у него было около 50 штук маленьких пакетиков.

Затем, около дома 

<

адрес> г. Красноярска его задержали сотрудники полиции, которым он рассказал о наличии наркотиков и о сделанных ранее «закладках». После, из отдела полиции № 3 он выехал с сотрудниками правоохранительных органов на 

<

адрес> г. Красноярска, где с его участием были изъяты семь «закладок». В г. Дивногорск Красноярского края тоже были изъяты сделанные им «закладки», однако, он участия в этом не принимал.

Обстоятельства событий в части задержания, о которых рассказал подсудимый, соответствуют показаниям свидетелей ФИО28 А.Н., допрошенным в ходе предварительного расследования. 

ФИО29. рассказывал, что 23.06.2019 г. в составе авто – патруля вместе с ФИО30. он осуществлял патрулирование в Кировском районе г. Красноярска. Они решили проверить территорию коло гаражного массива между домами 

<

адрес> г. Красноярска. ФИО31. прошли в гаражный массив, а он остался в машине. Через десять минут последние вернулись в автомобиль вместе с ФИО2, который после был доставлен в отдел полиции № 3 (т. 2 л.д. 173-175).

ФИО32. пояснял, что 23.06.2019 г. около 19 часов он в составе авто – патруля вместе с ФИО33. охранял общественный порядок. Когда ФИО34. находился в машине, он и ФИО35 в гаражном массиве около дома 

<

адрес> г. Красноярска остановили ФИО36., который на заданные вопросы сообщил, что при нём в карманах шорт имеются наркотические средства. В ходе проведения наружного осмотра путём прощупывания карманов шорт были обнаружены два «свёртка» в виде комков. ФИО2 пояснил, что в «свёртках» находятся наркотики, приготовленные для дальнейшего сбыта, часть которых он уже разложил в «закладки» на территории г. Красноярска. После этого ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 3 (т. 2 л.д. 171-172).

Аналогичные обстоятельства событий ФИО4 указал в рапорте, согласно которому 23.06.2019 г. в 19 часов 20 минут в гаражном массиве в районе дома № 20 по ул. Транзитная г. Красноярска у ФИО2 при наружном досмотре карманов шорт обнаружены два «свёртка», в которых, со слов последнего, находились наркотики. Так же ФИО2 пояснил, что несколько «свёртков» он разложил в различные места в виде «закладок». В тот же день ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 3 (т. 1 л.д. 68).

После задержания ФИО2 был доставлен в отдел полиции № 3, где был досмотрен, что следует из протокола личного досмотра от 23.06.2019 г. Согласно протоколу, 23.06.2019 г. в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 05 минут в помещении отдела полиции № 3 по 

<

адрес> в г. Красноярске у ФИО2 обнаружены и изъяты: прозрачный пакет с 48 «свёртками» чёрного цвета; «свёрток» белого цвета с 40 «свёртками» чёрного цвета; пипетка зелёного цвета со следами вещества; мобильный телефон «Honor» чёрного цвета. Последний пояснил, что в прозрачном пакете находится наркотическое средство «соль», а свёрток белого цвета он нашёл около гаража в районе дома 

<

адрес> г. Красноярска (т. 1 л.д. 69).

Сведения об обстоятельствах досмотра, указанные в протоколе, соотносятся с показаниями свидетелей ФИО37 

Будучи допрошенным следователем в ходе предварительного расследования, ФИО38 пояснил, что 23.06.2019 г. вечером в отделе полиции № 3 он в присутствии понятых провёл личный досмотр ФИО2 Перед досмотром последний сообщил, что при нём имеются запрещённые вещества. После, в карманах штанов, одетых на нём, были обнаружены два полимерных пакета, в каждом из которых находилось около 40 маленьких «свёртков» с веществом, и пипетка, с помощью которой, как пояснил последний, проверялись наркотики. Кроме того, из рук ФИО2 был изъят сотовый телефон. Изъятые в ходе досмотра вещества были направлены на химическое исследование (т. 2 л.д. 176-177). 

Согласно справкам об исследованиях №1136 от 24.06.2019 г., №1135 от 24.06.2019 г., № 1337 от 24.06.2019 г. изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра вещества общими массами 27.567 грамм, 20.222 грамм содержат в своем составе PVP (

<

данные изъяты> являющийся производным N-метилэфедрона. Равно аналогичное вещество обнаружено на поверхности изделия (на пипетке), изъятого у последнего (т. 1 л.д. 71, 73, 75).

ФИО39. в судебном заседании рассказал, что он, будучи понятым, видел, как в отделе полиции по пер. Автобусный, 6 в г. Красноярске у ФИО2 были изъяты два больших «свёртка», внутри которых находилось много маленьких «свёртков», и пипетка. Последний пояснил, что пипетка была необходима для пробы. Один «свёрток» он нашёл под камнем, а другой был при нём.

В ходе предварительного расследования ФИО40 сообщал, что в июле 2019 г. он был очевидцем личного досмотра ФИО2 Он видел, как из шорт, одетых на последнего, были изъяты два пакета, в которых находились «свёртки» в количестве около 40 штук в каждом. ФИО2 сообщил, что в «свёртках» находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта. Так же у него были изъяты сотовый телефон и пипетка, которой, с его слов, проверялись наркотики (т. 2 л.д. 178-179). 

В день досмотра у ФИО2 были получены смывы с правой и левой рук, что следует из протокола получения образцов от 23.06.2019 г. (т. 1 л.д. 77). 

Изъятый в ходе личного досмотра телефон был осмотрен, что указано в протоколах осмотров предметов от 24.06.2019 г., от 23.08.2019 г., согласно которым в памяти мобильного телефона «Honor» чёрного цвета обнаружена переписка в программе «Telegram» с пользователем «ФИО41», содержащая адреса закладок, произведённых в г. Дивногорск Красноярского края, г. Красноярске, информацию об участии ФИО2 в незаконных сбытах наркотических средств (т. 1 л.д. 214-220, т. 2 л.д. 136-169). 

Содержание указанного протокола полностью соответствует показаниям подсудимого о его общении с «оператором» и обмене сведениями о «закладках». 

Показания ФИО2 о том, что он принял участие в изъятии «закладок» с наркотическими средствами на территории г. Красноярска согласуются с показаниями свидетелей ФИО42 

Так, ФИО43. во время судебного заседания рассказал, что во время дежурства в конце июня 2019 г. поступила информация о задержании ФИО2, у которого были изъяты «свёртки» с наркотическим средством, приготовленные для возможного сбыта путём помещения в тайники, а так же сведения о ранее сделанных «закладках». Он прибыл в отдел полиции № 3, откуда вместе с ФИО2 и оперуполномоченным ФИО44. направился на ул. 

<

адрес> г. Красноярска, где были сделаны «закладки». 

В ходе проведения ОРМ при понятых были изъяты «закладки» в количестве семи штук, о чём были составлены протоколы. Сам ФИО2 пояснял, что работал «закладчиком» на магазин в программе «Telegram». Он получал информацию о месте нахождения «закладок», затем забирал их, а после вновь раскладывал, сообщая информацию другим лицам для дальнейшего сбыта. Кроме того, последний сообщил, что сделал много «закладок» на территории г. Дивногорск Красноярского края.

ФИО45 во время допроса в судебном заседании сообщил, что в июне 2019 г. поступила информация о задержании ФИО5, у которого в ходе личного досмотра было изъято большое количество наркотических средств. Он (ФИО46.) прибыл в отдел полиции, где стало известно, что до задержания ФИО2 сделал ряд «закладок» на 

<

адрес> г. Красноярска. 

Вместе с последним он направился на указанную улицу, где в ходе ОРМ были изъяты семь «закладок». После, в ходе осмотра телефона было установлено, что ФИО2 делал закладки на территории г. Дивногорск Красноярского края. 

В ходе предварительного расследования ФИО47. пояснял, что 23.06.2019 г. в отдел полиции № 3 был доставлен ФИО2, который был досмотрен ФИО48. В ходе досмотра у ФИО2 были изъяты 52 свёртка с наркотиками. Последний в ходе беседы рассказал, что занимается сбытом наркотических средств и успел сделать до задержания семь «закладок» на 

<

адрес> г. Красноярска. С целью изъятия «закладок» было проведено ОРМ с участием ФИО2, ФИО49 Д.В., в ходе которого: 

23.06.2019 г. в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 48 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.462 грамма;

23.06.2019 г. в период с 23 часов 49 минут до 23 часов 59 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.492 грамма; 

23.06.2019 г. в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 32 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.464 грамма; 

24.06.2019 г. в период с 00 часов 22 минут до 00 часов 32 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.465 грамма; 

24.06.2019 г. в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 20 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.545 грамм; 

24.06.2019 г. в период с 00 часов 47 минут до 00 часов 57 минут на 

<

адрес> в г. Красноярске изъят свёрток из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.470 грамм; 

24.06.2019 г. в период с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут на ул. 

<

адрес> в г. Красноярске изъят «свёрток» из полимерного материала тёмного цвета, в котором согласно справке об исследовании имеется наркотическое средство PVP, являющееся производным N-метилэфедрона массой 0.493 грамм. Кроме того, в ходе мероприятий стало известно, что ФИО2 делал «закладки» в г. Дивногорск Красноярского края (т. 2 л.д. 182-185). 

Очевидцы изъятия наркотических средств с участием подсудимого –ФИО50. во время допроса в качестве свидетелей на предварительном следствии сообщили, что они вместе с ФИО2 и сотрудниками полиции принимали участие в ОРМ, в ходе которого у основания дерева рядом с домом 

<

адрес> г. Красноярска, в трубе с торца дома 

<

адрес> г. Красноярска, под основанием двери подстанции, рядом с бетонным блоком, в районе гаража, на земле, возле гаражных ворот, на углу гаража в районе дома № 43а по ул. Транзитная г. Красноярска были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическими средствами. ФИО2 пояснял, что наркотические средства предназначалось для дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 193-194, 195-196). 

О проведенных мероприятиях ФИО51 составил рапорты и протоколы оперативно – розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23.06.2019 г. и от 24.06.2019 г., где указано, что 23.06.2019 г. обнаружены и изъяты в воздуховодной трубе погреба по 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты тёмного цвета с веществом, под металлической пластиной по 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты тёмного цвета с веществом, у основания дерева по ул. 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты тёмного цвета с вещество. 24.06.2019 г. обнаружены и изъяты под дверью электроподстанции по 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты чёрного цвета с веществом, над металлической дверью гаража по ул. 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты чёрного цвета с веществом, у двери кирпичного гаража по ул. 

<

адрес> в г. Красноярске «свёрток» из изоленты тёмного цвета с веществом, с тыльной стороны дома у гаража под бетонным блоком по ул. Транзитная, 43а в г. Красноярске сверток из изоленты тёмного цвета с веществом (т. 1 л.д. 82, 83-85, 102, 103-105, 122, 123-125, 141, 142-144, 159, 160-162, 178, 179-181, 196, 197-199). 

Изъятые в ходе ОРМ вещества были направленны на исследования, по результатам которых были составлены справки от 24.06.2019 г. № 1145, № 1147, № 1146, № 1144, № 1143, № 1141, № 1142, заключенияя экспертов от 06.07.2019 г. № 11/780, от 07.07.2019 г. № 11/758, № 11/760, № 11/759, № 11/757, № 11/777, от 08.07.2019 г. № 11/761, согласно которым изъятое 23.06.2019 г

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.464 грамма, изъятое 23.06.2019 г. по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.462 грамма, изъятое 23.06.2019 г. по 

<

адрес> в г. Красноярске вещество массой 0.492 грамма, изъятые 24.06.2019 г. 

<

адрес> в г. Красноярске вещества массами 0.545 грамма, 0.465 грамма, 0.493 грамма, 0.470 грамма содержат в своём составе PVP (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 1 л.д.87, 93-96, 107, 113-116, 127, 133-136, 146, 151-154, 164, 170-173, 183, 188-191, 201, 206-209).

Сообщенные подсудимым обстоятельства о том, что он сделал ряд «закладок» на территории г. Дивногорск Красноярского края, а так же сведения о «закладках» на территории указанного муниципального образования, полученные в ходе осмотра телефона, изъятого во время личного досмотра, соотносятся с показаниями свидетелей ФИО53 которые были допрошены следователем. 

Так, ФИО54. рассказывал, что 24.06.2019 г. поступило поручение о проверке обнаруженных в ходе осмотра мобильного телефона адресов, где могут находится «закладки» с наркотическими средствами. Исполняя поручение в г. Дивногорск Красноярского края, он в присутствии понятых осмотрел адреса с «закладками», в результате чего были обнаружены и изъяты: 2 закладки в первом подъезде дома 

<

адрес>; 4 закладки в гаражном массиве у дома 

<

адрес>; 2 закладки у дома 

<

адрес>. Изъятые закладки были одинаковыми и выглядели как «свёртки» из полимерного материала тёмного цвета, внутри которых находились прозрачные пакеты с порошкообразными веществами и магнитами (т. 2 л.д. 197-200). 

ФИО55. сообщали, что 24.06.2019 г. в г. Дивногорск Красноярского края они участвовали в осмотре места происшествия. Во время следственного действия были обнаружены и изъяты полимерные «свёртки» чёрного цвета за дверцами двух электрических щитов на 1 и 3 этажах подъезда дома 

<

адрес>, у гаражей (один с надписью «Harley») рядом с металлическими воротами, рядом с ящиком в кустах, над металлическими воротами около дома № ФИО56, на левой рельсе для инвалидных колясок, за мусоропроводной трубой между пятым и шестым этажами в доме 

<

адрес> (т. 2 л.д. 203-206, 207-210). 

О проделанной 24.06.2019 г. работе ФИО57. составил рапорты и протоколы осмотра мест происшествий, в которых указано, что в первом подъезде дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края за металлической дверью обнаружены тайники с двумя полимерными свертками черного цвета с веществом внутри, в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края обнаружен тайник с четырьмя полимерными «свёртками» чёрного цвета с веществом внутри, в подъезде 

<

адрес> г. Дивногорск Красноярского края обнаружены тайники с двумя полимерными свертками черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 223, 225-228, т. 2 л.д. 1, 3-6, 25, 27-30). 

Изъятые вещества были изучены специалистами, которые составили справки об исследованиях от 25.06.2019 г. № 1156, № 1155, № 1149, № 1152, № 1150, № 1151, № 1153, № 1154, заключения экспертов от 10.07.2019 г. № 11/789, от 07.07.2019 г. № 11/774, от 05.07.2019 г. № 11/754, где указано, что изъятые в доме 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещества массами 0.414 грамма, 0.565 грамма, изъятые в гаражном массиве в районе дома 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещества массами 0.476 грамма, 0.601 грамма, 0.494 грамма, изъятые 

<

адрес> в г. Дивногорск Красноярского края вещества массами 0.477 грамма, 0.573 грамма содержат в своём составе PVP 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д. 230, 232, 236-239, т. 2 л.д. 8, 10, 12, 14, 18-22, 32, 34, 39-42). 

14.08.2019 г. изъятые наркотически средства были вновь исследованы, а пипетка и смывы с рук были изучены экспертом, который составил заключение № 11/866 от 14.08.2019 г., где указал, что представленные на исследования порошкообразные вещества в пакетах № 1 – № 17, содержат в своем составе PVP (синонимы

<

данные изъяты> Общая масса веществ составила: в пакете № 1 – 27.467 грамм; в пакете № 2 –20.122 грамма; в пакете № 3 – 0.457 грамма; в пакете № 4 – 0.553 грамма; в пакете № 5 – 0.445 грамма; в пакете № 6 – 0.444 грамма; в пакете № 7 – 0.525 грамма; в пакете № 8 – 0.472 грамма; в пакете № 9 – 0.450 грамма; в пакете № 10 – 0.546 грамма; в пакете № 11 – 0.581 грамма; в пакете № 12 – 0.474 грамм; в пакете № 13 – 0.456 грамма; в пакете № 14 – 0.473 грамма; в пакете № 15 – 0.442 грамма; в пакете № 16 – 0.394 грамма; в пакете № 17 – 0.545 грамма. 

На внутренней поверхности пустых полимерных пакетов, представленных в пакетах № 1, № 2, № 5, № 6, № 7, № 8, № 9, № 14, № 15, № 19, № 20, № 21, № 22, № 23, № 24, № 25, №26, на внутренней поверхности пипетки, представленной в пакете № 18, обнаружено следовое количество PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества. 

На ватных тампонах со смывами с рук ФИО2, представленных в пакетах № 27, № 28, обнаружено следовое количество PVP (

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества (т. 2 л.д. 89-102). 

Вышеназванные наркотические средства были осмотрены и признаны вещественными доказательствами, что следует из протоколов осмотра предметов от 19.07.2019 г., от 13.09.2019 г. (т. 2 л.д. 55-81, 110-123). 

Показания подсудимого суд находит достоверными, поскольку они соответствуют показаниями свидетелей ФИО58 (в части задержания и доставления в отдел полиции), ФИО59. (в части изъятия закладок с его участием), ФИО60. (в части того, что он сделал ряд закладок в г. Дивногорск Красноярского края), а так же письменным доказательствам, таким как рапорт от 23.06.2019 г. протоколы осмотра предметов от 24.06.2019 г., от 23.08.2019 г., рапорты и протоколы ОРМ от 23.06.2019 г., от 24.06.2019 г., рапорты протоколы осмотра мест происшествий 24.06.2019 г., справки об исследованиях и заключения экспертов, подтвердивших, что изъятые вещества являлись наркотическими средствами. 

Кроме того, подсудимый на факт самооговора не ссылался, а таких причин в ходе судебного разбирательства выявлено не было. 

Равно суд находит достоверными показания свидетелей, поскольку они согласуются друг с другом и показаниями подсудимого, а так же соответствуют сведениям, содержащимся в письменных доказательствах. 

Так, показания свидетелей ФИО61. об обстоятельствах задержания ФИО2 соответствуют друг другу, показаниями последнего и рапорту от 23.06.2019 г. 

В свою очередь показания ФИО62. о личном досмотре подсудимого соотносятся друг с другом и со сведениями указанными в протоколе личного досмотра от 23.06.2019 г. 

Сообщенный ФИО63. обстоятельства событий об изъятии наркотических средств на территории г. Красноярска отвечают друг другу, показаниям подсудимого и содержанию рапортов от 23.062019 г., от 24.06.2019 г., протоколов ОРМ от тех же дат. 

Сведения об изъятии наркотиков на территории г. Дивногорск Красноярского края, о которых рассказали ФИО64. согласуются друг с другом, а так же с рапортами и протоколами осмотра мест происшествий, составленными 24.06.2019 г.

Более того, указанные свидетели были допрошены, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, до произошедших событий не были знакомы с ФИО2, а оснований для его оговора в ходе судебного разбирательства установлено не было. 

Вышеуказанные письменные доказательства соответствуют показаниям подсудимого, свидетелей, собраны и закреплены в установленном законом порядке, а потому являются достоверными и допустимыми. 

Заключения экспертов выполнены государственными специалистами, имеющими необходимые образование, квалификацию, стаж и опыт работы, предупреждёнными органами предварительного следствия об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения (ст. 307 УК РФ). 

Последние имеют вводную, исследовательскую и аналитическую части, где подробно отражён ход проведённых исследований с непосредственным изучением изъятых веществ, сведения о применённых методах и методиках. Содержание указанных частей соответствует друг другу, а так же выводам, которые являются ясными, полными, непротиворечивыми и не вызывают сомнений в своей обоснованности. 

Справки об исследовании, так же выполнены квалифицированными специалистами, а их содержание соответствует выводам, изложенным в заключениях экспертов. 

В связи с изложенным суд признаёт заключения экспертов и справки об исследованиях достоверными доказательствами. 

Вышеуказанные доказательства в своей совокупности объективно подтверждают, что ФИО2 15.06.2019 г. договорился с группой лиц о совершении на территории г. Красноярска и Красноярского края незаконного сбыта наркотических средств, для чего 22.06.2019 г. подобрал из тайников наркотики, которые в тот же день и 23.06.2019 г. разместил путём «закладок» в г. Дивногорск Красноярского края и на 

<

адрес> г. Красноярска. Кроме того, по вышеуказанной улице ФИО2 вновь подобрал наркотическое средство, которое намеревался незаконно сбыть тем же способом, однако, сделать этого не смог, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Поскольку ФИО2 не смог довести деяние до конца в связи с задержанием, то есть по независящим от него причинам, его действия следует квалифицировать, как покушение на сбыт.

Подсудимый заранее, то есть до совершения преступления, объединился с неустановленными лицами под псевдонимами «

<

данные изъяты>», «Добрый начальник» и другими лицами в организованную группу, где должен был выполнять функции «курьера», то лица осуществляющего получение посредством тайников наркотических средств, а так же последующие помещение наркотиков в новые тайники для непосредственных покупателей. 

На организованность группы указывает её количественный состав (более двух лиц), иерархическая структура («оператор», «куратор», «курьер»), точное распределение ролей с возложением обязанностей, спланированность действий её участников, каждый из которых должен был выполнять объективную сторону преступления. 

В связи изложенным суд приходит к выводу, что ФИО2 совершил преступление в составе организованной группы. 

Общая масса изъятого у подсудимого наркотического средства составила 55.346 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 г. является крупным размером. В связи с этим при квалификации действий подсудимого подлежит учёту квалифицирующий признак «в крупном размере». 

Для совершения преступления ФИО2 и другие участники группы использовали приложение «Tеlegram» и сеть «Интернет», с помощью которых передавали друг другу информацию о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами. 

При таких обстоятельствах при квалификации действий подсудимого надлежит учесть квалифицирующий признак «с использованием информационно –телекоммуникационной сети «Интернет»». 

Обстоятельства совершённого преступления свидетельствуют о том, что ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть совершил преступление умышленно (вид умысла прямой).

Исходя из экспертного заключения № 265 от 13.08.2019 г., ФИО2 в момент совершения преступления хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а так же самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве (т. 3 л.д. 116-118). 

У суда нет оснований не доверять выводам, изложенным в названном заключении, поскольку оно выполнено государственным экспертом, имеющим необходимую квалификацию, стаж (опыт) работы, предупреждённым об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения (ст. 307 УК РФ). Исследование проведено полно и с личным участием подсудимого. Выводы согласуются с исследовательской и аналитической частями заключения, противоречий не содержат, а потому не взывают сомнений в их правильности и обоснованности. 

Принимая во внимание выводы, изложенные в указанном заключении, поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в период судебного разбирательства.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённые с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает:

характер общественной опасности совершённого преступления (направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред – преступление против здоровья населения и общественной нравственности, умышленное, особо тяжкое, неоконченное); 

степень общественной опасности совершённого преступления (фактические обстоятельства совершённого преступления, в том числе вид умысла (прямой));

личность виновного (характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, положительно по месту прежней работы, соседями и родственниками, состоит в фактических семейных отношениях, на диспансерных учётах в КНД, КПНД не числится, работает, не судим); 

влияние назначаемого наказания на условия жизни семьи подсудимого (сожительницы, родителей, бабушки); 

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления (признался в совершении преступления, сообщил сотрудникам правоохранительных органов о местах, где сделал «закладки» с наркотическим средством, участвовал в ОРМ, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, давал последовательные признательные показания, сообщая обстоятельства совершённого преступления, неизвестные правоохранителям); 

обстоятельства, смягчающие наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, неудовлетворительное состояние его здоровья и здоровья членов его семьи (матери, бабушки), беременность сожительницы, участие в воспитании её ребёнка, занятость общественно полезной деятельностью – трудом, оказание помощи членам своей семьи и детям – сиротам, в том числе материальной, участие в жизни общества (подготовка социальных проектов, участие в социальных акциях); 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1, ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, не установлено.

Оценивая довод защитника о необходимости учёта в качестве смягчающего наказания обстоятельства в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 62 УК РФ совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, суд исходит из следующего. 

По смыслу закона названное смягчающее обстоятельство может быть учтено при назначении наказания только в том случае, если, совершая преступление, виновный действует под влиянием объективных причин.

Предлагая для учёта названное смягчающее обстоятельство, защитник ссылается на наличие трудного материального положения, болезнь подсудимого и его близких родственников (матери и бабушки). 

Вместе с тем, совершение ФИО2 преступления не было обусловлено неудовлетворительным состоянием здоровья (его и родственников), а испытываемые временные материальные затруднения, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

В связи с изложенным суд находит несостоятельным довод защитника и не усматривает оснований для учёта в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, совершение преступления в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств. 

В связи с изложенным и принимая во внимание фактические обстоятельства совершённого ФИО2 преступления, его поведение во время и после совершения преступлений, а так же отсутствие обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией статьи. 

Равно по тем же причинам суд не усматривает оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В виду невозможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

При назначении наказания подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку подсудимый совершил покушение на преступление. 

Кроме того, в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, при назначении наказания следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, а также то, что применение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, носит альтернативный характер, суд в данном случае полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Довод защитника о наличии деятельного раскаяния подсудимого не может послужить основанием для его освобождения от уголовной ответственности, так как им совершено особо тяжкое преступление, а положения ст. 228.1 УК РФ такой случай не предусмотрен. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 ФИО65 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 ФИО66 под стражей с 23.06.2019 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отбывание лишения свободы назначить ФИО2 ФИО67 у исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 ФИО69 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

До вступления приговора в законную силу, содержать ФИО2 ФИО68 в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

в виде веществ, пипетки, бумажных конвертов с контрольным ватным тампоном с рук, со смывами правой и левой руки, полимерных пакетов со следами вещества, хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю, хранить до принятия решения по уголовному делу; 

в виде мобильного телефона «Honor» возвратить ФИО2 ФИО70. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) принесено апелляционное представление в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. 

Апелляционная жалоба и (или) апелляционное представление подаются через Кировский районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует указать в жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. 

Судья Измаденов А.И.